
 
 
 

от 3 июня 2024 г. № 161-у 
 

г. Горно-Алтайск 
 
 
 
 

О присуждении премии Главы Республики Алтай, Председателя 
Правительства Республики Алтай для одаренных детей и талантливой 

молодежи Республики Алтай за достижения в области культуры  
и искусства 

 
 

Рассмотрев предложения Комиссии по назначению премии Главы 
Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай для 
одаренных детей и талантливой молодежи Республики Алтай за достижения в 
области культуры и искусства, п о с т а н о в л я ю :  

 
1. Присудить премии Главы Республики Алтай, Председателя 

Правительства Республики Алтай для одаренных детей и талантливой 
молодежи Республики Алтай за достижения в области культуры и искусства: 

Агариной Елизавете Андреевне, участнице театральной студии «Сфера» и 
клубных формирований при муниципальном учреждении культуры «Дом 
Творчества и Досуга» муниципального образования «Турочакский район» 
Республики Алтай»; 

Адабасовой Толунай Эзеновне, обучающейся по классу алтайских 
национальных инструментов муниципального автономного образовательного 
учреждения дополнительного образования «Усть-Канская детская школа 
искусств»; 

Ажимкановой Гание Еркиновне, обучающейся по классу вокала 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Кош-Агачская детская школа искусств»; 

Аюбаеву Александру Эдуардовичу, обучающемуся по классу баяна 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Акташская детская музыкальная школа»; 



2 
Бабрашевой Карине Владимировне, студентке бюджетного 

профессионального образовательного учреждения Республики Алтай «Колледж 
культуры и искусства имени Г.И. Чорос-Гуркина»; 

Балиной Элине Айваровне, обучающейся по классу хореографии 
муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Усть-Канская детская школа искусств»; 

Барбачаковой Карине Тамерлановне, обучающейся по классу вокала 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Кош-Агачская детская школа искусств»; 

Битуганову Мустафе Раджановичу, обучающемуся по классу баяна 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Акташская детская музыкальная школа»; 

Боделуковой Виктории Родионовне, обучающейся по классу домры 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Шебалинская детская школа искусств»; 

Бордошевой Ирине Сергеевне, обучающейся по классу хореографии 
муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Усть-Канская детская школа искусств»; 

Борисенко Полине Павловне, актрисе «Народного» театра «Сова» 
муниципального бюджетного учреждения «Центр культуры» муниципального 
образования «Майминский район»; 

Болтухину Артему Александровичу, обучающемуся хореографического 
отделения муниципального учреждения дополнительного образования 
«Турочакская детская школа искусств»; 

Бурцевой Татьяне Юрьевне, обучающейся по классу аккордеона 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Горно-Алтайская детская музыкальная школа № 1»; 

Бутушевой Арине Евгеньевне, студентке бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Алтай «Колледж культуры и 
искусства имени Г.И. Чорос-Гуркина»; 

Вааль Эриху Степановичу, обучающемуся по классу гитары 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Горно-Алтайская детская музыкальная школа № 2 имени А.А. Тозыякова»; 

Васиной Таисии Михайловне, обучающейся хореографического и 
художественного отделений муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Чемальская детская школа искусств»; 

Вирц Нелли Витальевне, обучающейся эстетического отделения 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Горно-Алтайская детская музыкальная школа № 1»; 

Гунько Ульяне Андреевне, обучающейся отделений фортепиано и 
декоративно-прикладного творчества Иогачского филиала муниципального 
учреждения дополнительного образования «Турочакская детская школа 
искусств»; 

Дауткановой Салиме Алиевне, обучающейся по классу вокала 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Кош-Агачская детская школа искусств»; 



3 
Енчиновой Алтынай Игоревне, обучающейся по классу топшуура 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования 
«Онгудайская детская школа искусств имени К.Ф. Малчиева»; 

Ерленбаевой Айсане Леонидовне, участнице самодеятельности при 
Барагашском сельском Доме культуры муниципального бюджетного 
учреждения «Шебалинский районный центр культуры»; 

Ивановой Дарье Артемовне, участнице «Образцового» 
хореографического ансамбля «Хрусталек» муниципального учреждения 
администрации муниципального образования «Усть-Коксинский район» 
Республики Алтай «Дом Творчества и Досуга»; 

Казанцевой Марии Юрьевне, обучающейся хореографического отделения 
муниципального учреждения дополнительного образования «Турочакская 
детская школа искусств»; 

Какаулиной Виктории Михайловне, обучающейся отделения 
хореографии муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Майминская детская школа искусств»; 

Карчагину Артему Александровичу, обучающемуся отделения 
хореографии муниципального автономного учреждения дополнительного 
образования «Онгудайская детская школа искусств имени К.Ф. Малчиева»; 

Клепиковой Дарье Владимировне, участнице самодеятельности при 
Аносинском сельском доме культуры муниципального бюджетного 
учреждения «Центр культуры и спорта Чемальского района»; 

Коробовой Валентине Валентиновне, студентке бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Алтай «Колледж 
культуры и искусства имени Г.И. Чорос-Гуркина»; 

Кравченко Роману Алексеевичу, участнику «Образцового» ансамбля 
казачьей песни «Любо» муниципального бюджетного учреждения «Центр 
культуры» муниципального образования «Майминский район»; 

Кудрявцеву Кириллу Сергеевичу, обучающемуся по классу баяна 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Усть-
Коксинская детская школа искусств»; 

Маркиной Алисе Павловне, обучающейся муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Горно-Алтайская детская 
художественная школа имени В.Н. Костина»; 

Мурзагалиевой Шолпан Рустамовне, обучающейся по классу вокала 
муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного 
образования «Кош-Агачская детская школа искусств»; 

Николаевой Александре Дмитриевне, обучающейся хореографического и 
хорового отделений муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Чемальская детская школа искусств»; 

Нонукову Айсуру Эрменовичу, студенту бюджетного профессионального 
образовательного учреждения Республики Алтай «Колледж культуры и 
искусства имени Г.И. Чорос-Гуркина»; 

Овчинниковой Юлии Алексеевне, обучающейся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Горно-Алтайская 
детская художественная школа имени В.Н. Костина»; 



4 
Сабашкину Сумеру Каруевичу, студенту бюджетного профессионального 

образовательного учреждения Республики Алтай «Колледж культуры и 
искусства имени Г.И. Чорос-Гуркина»; 

Саксаеву Даниэлю Сергеевичу, обучающемуся вокального отделения 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Улаганская детская школа искусств имени А.Г. Калкина»; 

Санашевой Аруне Тимуровне, солистке «Народного» ансамбля алтайской 
песни «Ойойым» муниципального автономного учреждения культуры города 
Горно-Алтайска «Городской Дом культуры Горно-Алтайска»; 

Сапожниковой Анне Владиславовне, обучающейся отделения 
хореографии муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Майминская детская школа искусств»; 

Сотову Егору Андреевичу, студенту федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-
Петербургская государственная консерватория имени Н.А. Римского-
Корсакова»; 

Софроновой Дарье Алексеевне, обучающейся муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Горно-Алтайская 
детская художественная школа имени В.Н. Костина»; 

Степанищевой Маргарите Евгеньевне, солистке вокальной студии 
«Гравитация» муниципального автономного учреждения культуры города 
Горно-Алтайска «Городской Дом культуры Горно-Алтайска»; 

Табакаеву Глебу Денисовичу, участнику «Образцового» ансамбля 
казачьей песни «Любо» муниципального бюджетного учреждения «Центр 
культуры» муниципального образования «Майминский район»; 

Тугуровой Ае Айановне, обучающейся отделения национальных 
инструментов муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Шебалинская детская школа искусств»; 

Тюхтеневой Милане Эмильевне, обучающейся школы-студии 
хореографического искусства  «Алтам» и  муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Горно-Алтайская детская 
музыкальная школа № 2 имени А.А. Тозыякова»; 

Фефеловой Полине Сергеевне, участнице творческого объединения 
«Берегиня» муниципального учреждения администрации муниципального 
образования «Усть-Коксинский район» Республики Алтай «Дом Творчества и 
Досуга»;  

Хрулеву Денису Алексеевичу, обучающемуся по классу аккордеона 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Горно-Алтайская детская музыкальная школа № 2 имени А.А. Тозыякова»; 

Чикачук Виктории Николаевне, студентке бюджетного 
профессионального образовательного учреждения Республики Алтай «Колледж 
культуры и искусства имени Г.И. Чорос-Гуркина»; 

Чулуновой Христине Сергеевне, выпускнице художественного отделения 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Улаганская детская школа искусств имени А.Г. Калкина»; 



5 
Шипуновой Эвелине Сергеевне, обучающейся вокально-хорового 

отделения муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Чойская детская школа искусств»; 

Юкубалину Аскару Аркадьевичу, обучающемуся по классу 
национальных инструментов муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Горно-Алтайская детская музыкальная школа 
№ 2 имени А.А. Тозыякова». 

2. Выплатить премии в сумме 20 000 (двадцать тысяч) рублей каждому за 
счет средств республиканского бюджета, предусмотренных Министерству 
культуры Республики Алтай. 
 

 
      
 Исполняющий обязанности 
   Главы Республики Алтай, 
Председателя Правительства  
         Республики Алтай                                                                          В.Б. Махалов 


